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Co słychać w szkole?

Mamy nową sala językową! :) 
Wygrana w konkursie "Zbieraj baterie i telefony".
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Na parterze i pierwszym piętrze powstały nowe kąciki, które są efektem przeprowadzonych
ankiet wśród uczniów i i ich potrzeb. Pieniądze pozyskane z projektu CEO - program
"Szkoła Demokracji 2022/2023".

4 kwietnia odbył się Kiermasz Wielkanocny, który jest zwieńczeniem projektu "Rękodzieło". 
Nasi uczniowie, rodzice i nauczyciele z zapałem zabrali się do pracy i przygotowali piękne przedmioty,
które szybko znalazły swoich właścicieli. Na kiermaszu można było również zakupić słodkie kolorowe

babeczki i gofry.

Autor: Magdalena Pastuszka 

Autor: Aleksandra Tyralska
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Klasa 3B wybrała się do Explorapark - Centrum Aktywnej Edukacji.

Było świetnie! 

Uczyliśmy się przez zabawę, 

ćwiczyliśmy swój refleks 

a także rozwiązywaliśmy 

łamigłówki logiczne

A w Wałbrzychu zwiedzaliśmy Palmiarnię i tam były takie cuda!!!

Każdy z nas zrobił sobie zdjęcie przy tak kolorowej wystawie

Autor : Aleksandra Burzyńska
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Wystawa dzieł impresjonistów, zorganizowana w sali wystawowej 
Instytutu Automatyki Systemów Energetycznych. 

Dnia 17 marca uczniowie naszej szkoły z klas 4-6 wybrali się na wystawę dzieł impresjonistów, zorganizowaną w sali wystawowej
Instytutu Automatyki Systemów Energetycznych. 
Po przybyciu na miejsce postanowiliśmy poszukać wiosny, dlatego przespacerowaliśmy się wokół wrocławskiej pergoli,
znajdującej się koło Hali Stulecia. Niestety, choć miejsce jest cudowne i wszystkim polecamy na niedzielny spacer, to tym razem
zmarzliśmy, dlatego z przyjemnością weszliśmy do budynku IASE.
W pierwszej części wystawy, na sztalugach, rozstawione były obrazy różnych czołowych impresjonistów. Dzięki audio
przewodnikowi, który pobraliśmy na nasze telefony, skanując kod QR, mogliśmy wysłuchać informacji o obrazach i ich autorach.
Dla osób niekorzystających z mobilnych rozwiązań, na ścianach umieszczone były portrety artystów i ich krótkie życiorysy. 
Drugą część wystawy stanowiła wielka sala, w której, z wygodnych puf,
można było podziwiać multisensoryczny pokaz. Na płóciennych ścianach były
wyświetlane dzieła malarzy, których bohaterowie zostali wprawieni w ruch,
dlatego mogliśmy podziwiać na przykład niezwykły taniec baletnicy z obrazu
Edgara Degasa. Dodatkowych wrażeń dostarczały efekty świetlne i muzyka
współgrająca ze zmieniającymi się malowidłami.
Ogromnym zainteresowaniem cieszył się impresjonistyczny mostek. 
Robiąc sobie na nim zdjęcie, można się było poczuć, jak bohater któregoś 
z wystawianych obrazów. 
Jak w tej roli odnalazły się nasze redaktorki: Thaneesha, Amira i Pola? 
My sądzimy, że na pewno zainspirowałyby niejednego impresjonistycznego
mistrza.

Choć wystawa jest niewielka, to warta zobaczenia. Potrafi bowiem rozbudzić zainteresowania życiem i twórczością Moneta, Van
Gogha, Renoira, Gauguina czy  Degasa. Multimedialna prezentacja ich dzieł, wywołuje mnóstwo niezapomnianych doznań.
Trudno nie odczuwać zachwytu nad talentem malarzy, którzy często byli niedoceniani przez współczesnych sobie odbiorców. Żyli
w biedzie i zapomnieniu. Nie doczekali czasów, gdy ich dzieła warte są miliony.

Autorzy: uczniowie kl. 5a: Amira Ghimire, Thaneesha Zaheer Abbas, Pola Dłużniewska, Zuzanna Pruchnik, Jagoda Dłużnik,
Wojtek Tyralski, Filip Kuźnicki, Dawid Bielczyk, pod kierunkiem pani Jowity Nawirskiej.

Klasa 3a - wyjścia do NFM - cykl koncertów edukacyjnych Filharmonia dla młodych.
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Mamy to! Dbamy o przyrodę i pszczoły.  

Przy boisku szkolnym powstała łąka kwietna. 



Dziękujemy wszystkim rodzicom, którzy włączyli się do pomocy: Rodzicom Zuzanny i Filipa Kuźnickiego, rodzicom Kuby Okręglickiego,
tacie Amelii i Jeremiego Dolaty, tacie Juli Boroń.

W klasach odbywają się zajęcia z klockami Lego Education - pomysł na ciekawe lekcje

Kl. 1a

Kl. 3a

Pierwsza pomoc 
w szkole. 

Ćwiczymy, by
pomagać!
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Autor : Magdalena Pastuszka 

24.04 obchodziliśmy Europejski Dzień Śniadania

klasa 3a

W klasie 1a są zdrowe śniadaniowe przerwyprzez cały rok !

Dnia 19 maja w szkole odbyły się warsztaty kulinarne prowadzone przez panią dietetyk Małgorzatę Talaga-Duma 
w ramach zadania publicznego pod tytułem Programy Promocji Zdrowia i Profilaktyki Zachowań Ryzykownych
Realizowane w Placówkach Wrocławskiej Sieci Przedszkoli i Szkół Promujących Zdrowie - Zdrowa Misja 2023

współfinansowanego ze środków Gminy Wrocław na podstawie umowy nr D/WZD/3367/2/2023 z dnia 15.03.2023r.
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Klasa  1A  zwiedza  zakątki  naszego miasta Wrocławia

Autor : Marta Pohl-Szymendera
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Kącik kulinarny

Pyszne Pancakes

Jagodowy przysmak

Przygotuj: 
-mikser
-szklanki
-sitko
-łyżkę

Składniki:
-500g jagód
-cukier
-ok. pół litra słodkiej śmietanki

Przygotowanie:

    1. Dokładnie umyj jagody korzystając z sitka
    2. Wsyp do miksera jagody oraz 3 łyżeczki cukru
    3. Wlej zmiksowane jagody do dużego dzbanka 
    4. Koktajl rozlej do szklanek (powinno wystarczyć na 4 porcje)
    5. Napój możesz ozdobić od góry śmietaną/ jogurtem

UWAGA!
Zamiast słodkiej śmietany możesz użyć jogurtu lub kefiru. Napój będzie mniej słodki, ale za to zdrowszy!

Autor: Magdalena Pastuszka

Autor: Julia Lichwa 
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Ką
cik

 geograficzny
Cześć! Witam was w zakładce geograficznej naszej gazetki szkolnej! 

Tutaj będę opowiadać o wybranych Państwach i Miastach. Zapraszam do czytania 😊



Dziś opowiem wam o jednym z większych państw Europy czyli o Francji. Stolicą Francji jest Paryż, w którym znajduje 
się jedna z popularniejszych budowli we Francji czyli Wieża Eiffla. Francja jest krajem, gdzie produkuje się największą ilość
sera, jest ich aż 400. Najwięcej turystów wybiera się właśnie do tego kraju przez co jest najczęściej odwiedzanym krajem 
na świecie. Francuski to język urzędowy 29 krajów, m.in. Luksemburga, Monako czy też Senegalu. Wróćmy do Wieży Eiffla.
Została ona wybudowana specjalnie na paryską wystawę światową w 1889 roku. Po 20 latach miała ona zostać rozebrana 
 i sprzedana na złom, ale jej producent do tego nie dopuścił. Jest najwyższą budowlą we Francji. Ma 324 metry wysokości. 

Zuzanny PruchnikZuzanny Pruchnik

Kuchnia francuska jest uważana za jedną z najlepszych na świecie. Popularnymi potrawami we Francji są, np. żabie
udka, ślimaki i zupa cebulowa. Francuzi rocznie zjadają ponad 4 000 TON żab. Najlepszymi francuskimi słodkościami
są makaroniki.

We Francji znajduje się ponad 40 tysięcy zamków. Warto odwiedzić przynajmniej kilka z nich. Najlepsze miejsca do
odwiedzenia w tym kraju to m.in. Pałac Wersalski, Luwr jak i również Katedra Notre-Dame i oczywiście wiele, wiele
innych świetnych miejsc.

I to już koniec mojego artykułu. Mam nadzieje, że podobało wam się w jaki sposób został napisany i to co zostało 
w nim zawarte. 
                                                                                       Miłego dnia/nocy! 😉 

9Żródło: https://pl.m.wikipedia.org/wiki/Francja;  https://poznajnieznane.pl/ciekawostki-2/ciekawostki-panstwa-3/francja-ciekawostki/



Tradycja Dnia MamyTradycja Dnia MamyTradycja Dnia Mamy
Pomysł na kultywowanie matki zrodził się już w czasach

starożytnych. Wielbiono wówczas matki-boginie, które miały
być symbolami urodzaju i płodności. 

Wraz z nastaniem chrześcijaństwa i zakazem celebrowania
pogańskich świąt, zrezygnowano z obchodzenia dnia mamy 

w dotychczasowej formie.  
W XVII wieku zaczęto świętować w Anglii „niedziele u

mamy”. Dzieci dawały z tej okazji swoim mamom drobne
prezenty, a w kościołach organizowano nabożeństwa w ich

intencji. Zwyczaj ten zanikł jednak w XIX wieku.

Kiedy obchodzi się Dzień Mamy na świecie?Kiedy obchodzi się Dzień Mamy na świecie?

Obecnie Dzień Mamy obchodzony jest w niemal 140 krajach świata, natomiast tylko w Polsce przypada on
26 maja. Data ta obowiązuje już od 1914 roku. Prawdopodobnie wtedy właśnie po raz pierwszy świętowany
był Dzień Mamy  – miało to miejsce w Krakowie. Również od tego roku Dzień Mamy jest świętem
państwowym w Stanach Zjednoczonych, obchodzony jest jednak innego dnia. Dzień Mamy na
świecie obchodzony jest w marcu, maju, a nawet w lutym. Nawet w krajach europejskich święto to ma różne
daty. W niektórych państwach Dzień Mamy obchodzony jest razem z Dniem Kobiet (np. w Bułgarii, Armenii,
Mołdawii, Maroku czy na Białorusi).Kraje arabskie w większości świętują Dzień Mamy  21 marca, czyli
w pierwszy dzień wiosny. Z kolei w Norwegii mamy mają swoje święto wcześniej – wypada tam ono zawsze w
drugą niedzielę lutego.

W drugą niedzielę maja Dzień Mamy obchodzony jest aż w 63 krajach na całym świecie (w USA, Australii, Japonii,
Grecji, Niemczech, Czechach, Ukrainie). W Meksyku mamy świętują zawsze 10 maja a w ostatnią niedzielę maja
we Francji, w Tunezji oraz w Szwecji. W Hiszpanii Dzień Mamy świętuje się z kolei w pierwszą niedzielę maja.
Podobnie jest na Litwie, na Węgrzech, w Portugalii. Dzień Mamy w Anglii obchodzi się zawsze w czwartą niedzielę
Wielkiego Postu.
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W Polsce i w Niemczech z okazji Dnia Mamy dzieci wręczają swoim mamom laurki, kwiaty lub drobne słodkości. 
Te starsze lub wręcz dorosłe dzieci obdarowują swoje mamy kwiatami lub zapraszają na kawę lub ciastko do kawiarni.
 
We Francji mamy otrzymują tego dnia ciasto w kształcie kwiatów.

W USA Dzień Mamy jest dniem wolnym od pracy i świętem narodowym. Wywiesza się flagi, organizuje pikniki 
i imprezy rodzinne.
 
W Brazylii Dzień Mamy to drugie w kolejności (po Bożym Narodzeniu) najbardziej dochodowe święto. 
Wszystko dlatego, że mamy są tego dnia obsypywane prezentami.

W Indiach świętuje się z tej okazji aż 10 dni w ramach festiwalu Durga Puja, poświęconemu bogini matek. 
Dekoruje się tam domy, szykuje jedzenie i prezenty dla mam.  

W Etiopii  mamy świętują 3 dni, a gwoździem obchodów Dnia Mamy jest tam duży poczęstunek przygotowany przez
same mamy ze składników przyniesionych przez dzieci, takich jak: ser, masło, warzywa, mięso jagnięce lub wołowe.

Żródło:https://mamotoja.pl/rodzina/swieta-i-uroczystosci/kiedy-jest-dzien-matki-24701-r1/

Jak świętuje się Dzień Mamy?Jak świętuje się Dzień Mamy?Jak świętuje się Dzień Mamy?

Mama to jedna z najważniejszych osób w życiu każdego człowieka. 
Niezależnie od okazji, warto podziękować jej za trud, włożony w nasze wychowanie.

Autor: Lena Banaszkiewicz
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Francja
We Francji dzień dziecka jest obchodzony 6 stycznia. To święto jest lepiej znane w tamtym kraju pod nazwą

„Dzień Rodziny”. Dzieci jedzą odświętną kolację z rodziną, po której wkłada im się korony z papieru i spełnia
życzenia. Bardzo ciekawym zwyczajem jest ciasteczko z wróżbą. Na karteczce ukrytej w cieście dzieci mogą

odczytać, co czeka je w nadchodzącym roku.

Dzień Dziecka w innych krajach

Turcja
W Turcji Dzień Dziecka przypada na 23 kwietnia. W tym dniu dzieci puszczają latawce. Ich twarze są malowane

również kolorowymi farbami, by upodobnić się do zwierzątek.
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USA – Stany Zjednoczone



W Stanach Zjednoczonych Dzień Dziecka jest hołdem dla najmłodszych i zachętą do spowolnienia tempa życia,
wyłączenia technologii i wspólnego spędzenia czasu z uważnością. Wielebny dr Charles Leonard (pastor

uniwersalnego kościoła Odkupiciela w Chelsea w stanie Massachusetts) wyznaczył w 1856 roku Dzień Dziecka w
drugą niedzielę czerwca jako dzień chrztu dzieci i nazwał go Rose Day (Dzień Róży, a następnie Dzień Kwiatów).
Oświadczył, że ten dzień ma być obchodzony co roku i przy tej okazji chrześcijańskie dzieci mają okazywać swoje
przywiązanie do swojej religii, odprawiając nabożeństwo, a ich rodzice i opiekunowie mają obiecać, że wychowają

swoje dzieci zgodnie z chrześcijańskimi zasadami. Potem jeszcze zmieniano kilkakrotnie datę Dnia Dziecka w
USA, aż prezydent Bill Clinton ogłosił Narodowy Dzień Dziecka 8 października, a prezydent Bush przesunął
datę na pierwszą niedzielę czerwca. Obecnie Dzień Dziecka w USA świętuje się najczęściej w drugą niedzielę

czerwca.


 

Japonia



Japoński Dzień Dziecka świętuje się pod hasłem szacunku dla dzieci. Co ciekawe, obchodzi się go dwa razy w roku.
Dziewczynki świętują swój dzień 3 marca, a chłopcy 5 maja. Dziewczynki spędzają ten czas na festiwalu lalek, a

chłopcy – samurajów. Domy udekorowane są lalkami, kwiatami śliwy i papierowymi karpiami na Dzień Chłopca 
jako przyszłej głowy rodziny. Karp oznacza siłę i determinację – cechy, które japońska kultura przypisuje chłopcom.

Karp przemienia się w smoka, czyli symbol dobroci. Również kolor papierowych ozdób ma znaczenie. 
Czarna ryba symbolizuje ojca, a czerwona – matkę. Z kolei niebieska ryba to syn – wywiesza się ich tyle, ile jest

męskich potomków w danej rodzinie. Rodzice stawiają maszty z karpiami w celu zapewnienia synom błogosławieństwa
i życiowej odwagi.

Autor: Weronika Buczkowska 13



GALERIA SZKOLNYCH PRAC PLASTYCZNYCH
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Szkoła brała udział w wystawie miejskiego
domu Kultury Śródmieście 

pt:” „ Sztuka widzenia, parzę i widzę"



KĄCIK ZAINTERESOWAŃ
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Zainteresowanie Pani

Magdy Pastuszki

Fundacja Księżnej Daisy - historia, pamięć,
przygoda Zainteresowania pani Marty 

Pohl-Szymendery

Wędrówki z PTTK - polecam.  



Polecane książki
Coś dla mola książkowego

Książki, książki, książki. Jedni je lubią, inni nie. Ja osobiście je uwielbiam i zapraszam na przegląd paru moim
zdaniem ciekawych książek :) 
    1. „Władca Pierścieni”- Jest to oczywiście najbardziej znane dzieło J.R.R. Tolkiena (nie będę wymieniać
reszty, ponieważ jest ich dużo a uwielbiam je wszystkie). Cała akcja dzieje się w 3 erze w Śródziemiu (mapka
poniżej). Jeden z głównych bohaterów, hobbit Frodo Baggins, podejmuje się zaniesienia niszczycielskiego
Pierścienia Władzy do strasznej krainy Mordor, by spalić go w Górze Przeznaczenia. Pokonany w pierwszej
wojnie o Pierścień Sauron chce go za wszelką cenę odzyskać nasyłając na Froda oraz jego druhów Orków. 
W tym samym czasie gdy Frodo i drugi hobbit-Sam zmierzają samotnie do Mordoru toczą się bitwy o Helmowy
Jar i Minas Tirith. Czy Drużynie Pierścienia się powiedzie a Sauron zostanie zniszczony na zawsze? 
Tego musicie sami się dowiedzieć czytając niesamowicie wciągającą trylogię „Władcy Pierścieni”!   

    2. „Wojownicy”- to niezwykłe książki opisujące przygody czterech klanów
kotów żyjących w lesie. Właściwie nie mam jak opisać tu fabuły, bo w tym
momencie na język polski ją przetłumaczone 4 serie (po około 5-6 książek
każda), siedem noweli, siedem superedycji i dziesięć mang. Powiem jedno; jeśli
jeden raz wkręcisz się w ten niesamowity świat kocich klanów już nigdy go nie
opuścisz!
    3. W tym zestawieniu oczywiście nie mogło zabraknąć słynnego na cały świat
„Harry’ego Potter’a”! Siedem książek napisanych przez J.K. Rowling 
a każda równie niesamowita. Główmy bohater wychowywany dotychczas przez
znienawidzone wujostwo dowiaduje się, jak rzeczywiście zginęli jego rodzice 
i rozpoczyna naukę w szkole magii i czarodziejstwa w Hogwarcie. 
Ciąży nad nim przepowiednia, według której musi pokonać on największego
czarnoksiężnika tamtych czasów Lorda Voldemorta, ponieważ „żaden nie może
żyć, jeśli drugi przeżyje”. Czy z pomocą wiernych przyjaciół oraz innych
towarzyszy uda mu się zniszczyć wszystkie horkruksy dające Czarnemu Panu
nieśmiertelność i go zabić? Przekonajcie się czytając tą niesamowitą serię!

Julia Lich
wa

poleca
 !

Iga Anthonissen poleca !
Pani Magdalena Pastuszka 

 poleca!

Nowość  w szkolnej bibliotece! 

                                   17



CIECCIECCIECCzy znacie to miejsce i budowlę? 

Odpowiedzi wysyłajcie na naszego redakcyjnego
maila:kulturka.sp14@gmail.com.do końca 22 czerwca

.











CIEKAWOSTKI I ZAGADKICIEKAWOSTKI I ZAGADKICIEKAWOSTKI I ZAGADKI










Ciekawe do odwiedzenia

Tulipanowe
pola na

Żuławach

Arboretum Wojsławice
jest czynne od 16 kwietnia do 22 października 2023 r.

Autor : Magdalena Pastuszka                                    18
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